ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO RIO PARÁ - GESTÃO 2018-2022
REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2022 POR MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA

Aos quinze dias do mês de maio de 2022, das 09h30 às 12h30, reuniram-se ordinariamente os 1
membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará, por meio de 2
videoconferência, através da plataforma Google Meet (link: https://meet.google.com/wzp-3
uagd-nva) e com transmissão ao vivo pelo canal do Youtube do Comitê do Rio Pará. Participaram 4
os seguintes conselheiros titulares: Jamilson Wagner de Andrade Carvalho - Empresa de 5
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER; José Jorge Pereira 6
- Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM; José Augusto Dutra Bueno - Secretaria de 7
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD; Patrick de Carvalho 8
Timochenco - Instituto Estadual de Florestas – IEF; Luciane Linces dos Santos – Agência 9
Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas 10
Gerais – ARSAE-MG; Vilma Aparecida Messias - Prefeitura Municipal de Carmo do Cajuru; Flávio 11
Lucas Greco Santos - Prefeitura Municipal de Igaratinga; André de Lima Rufino - Prefeitura 12
Municipal de Pará de Minas; Rodrigo Álvares de Assis - Prefeitura Municipal de Divinópolis; Lucas 13
de Almeida Persilva Viannna - CEMIG Geração Oeste S.A.; Paulo Henrique de Souza Lino - 14
Sindicato dos Produtores Rurais de Pompéu; José Dirino Arruda – Sindicato dos produtores 15
Rurais de Martinho Campos; Túlio Pereira de Sá – Federação das Indústrias do Estado de Minas 16
Gerais - FIEMG; Roberto Soares Nogueira - Associação Comercial e Empresarial de Itaúna – ACE; 17
Varlei Marra Sindicato Intermunicipal das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material 18
Elétrico de Itaúna – SINDIMEI; Beatriz Alves Ferreira - Universidade Federal de São João Del Rei 19
– UFSJ; Simone Alves de Araújo - Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores 20
Familiares de São Francisco de Paula; Bruce Amir Dacier Lobato de Almeida - Conselho Regional 21
de Biologia – CRBio; Marcos Antônio da Silva - Associação Nascentes Bela Vista; José Hermano 22
Oliveira Franco - AMA Pangéia - Associação Amigos do Meio Ambiente; Heloísa Cristina Notini 23
Greco - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES; Adriano Guimarães 24
Parreira - Grupo Educação Ética e Cidadania – GEEC. Participaram os seguintes conselheiros 25
suplentes: Lamartine Wéliton Branquinho - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 26
Abastecimento - (no exercício da titularidade); Danielle Cristina Gontijo Viana - Prefeitura 27
Municipal de Leandro Ferreira (no exercício da titularidade); Mariana Ribeiro de Paula - 28
Prefeitura Municipal de Pará de Minas; Jordane Lima de Queiroz - Serviço Autônomo de Água e 29
Esgoto de Itaúna – SAAE Itaúna (no exercício da titularidade); Cristiane Maria das Dores Freitas 30
- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itaguara – SAAE Itaguara (no exercício da titularidade);   31
Marcelo da Fonseca – Sindicato dos Produtores Rurais de Cláudio (no exercício da titularidade); 32
Márcia Helena Batista Corrêa - Universidade do Estado de Minas Gerais; Justificaram ausência 33
os seguintes conselheiros: Raíssa Resende de Moraes - Secretaria de estado de Meio Ambiente 34
de Desenvolvimento Sustentável – SEMAD; Antônio Afonso Nogueira de Oliveira - Instituto 35
Mineiro de Agropecuária – IMA; José Luiz Seabra Santiago - Conselho Comunitário de Roseiras 36
e Barragem;  Rodrigo Regis Campos Silva - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 37
Gerais – CEFET/MG;  Participaram também: Rúbia Mansur e Kelly Antônia, - Agência Peixe Vivo; 38
Luiz Guilherme Ribeiro e Rodrigo Angelis - da Tanto Expresso.  Com a palavra, Rúbia Mansur, 39
Gerente de Integração da Agência Peixe Vivo, explica que o Presidente do CBH do Rio Pará, José 40
Hermano está um pouco atrasado e orientou dar início, devido às deliberações a serem 41
aprovadas. Na sequência, Rúbia Mansur sugere que Varlei Marra, Secretário Adjunto do CBH do 42
Rio Pará conduza a reunião. Explica ainda que para a aprovação da Deliberação de Alteração do 43

Regimento Interno será necessário 2/3 dos membros do Plenário. Na sequência, Rúbia Mansur 44
passa a palavra para José Hermano, presidente do CBH do Rio Pará, que dá boas-vindas, 45
agradece a presença de todos e apresenta a seguinte pauta: Item 01 - Abertura e verificação de 46
quórum. Item 02 - Aprovação da Ata da Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 16.02.2022. 47
Item 03. Informes: Recomposição de vacâncias nas Câmaras Técnicas e GACG Item 4. - 48
Deliberação CBH do Rio Pará ad referendum nº 55/2022 que “Aprova a indicação de 49
representante do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará na XLIII Plenária Ordinária do CBHSF 50
“Em defesa da Lei das Águas” nos dias 19 e 20 de maio, Ouro Preto – MG.”  Item 5. - Deliberação 51
CBH do Rio Pará que “Aprova a indicação de representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do 52
Rio Pará para participarem do ENCOB 2022 a se realizar nos dias 22 a 26 de agosto de 2022 em 53
Foz do Iguaçu - Paraná.” Item 6. Deliberação do CBH do Rio Pará que “Altera o Regimento do 54
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará – Comitê do Rio Pará.  - Apresentação CTIL; Item 7. 55
Projeto Expedição Bacia do Rio Pará – “Esse Rio é Meu.” – Apresentação: José Hermano; Item 56
8. Assuntos Gerais; Item 9.  Encerramento. Após a constatação do quórum por chamada 57
nominal, José Hermano, Presidente do CBH do Rio Pará, dá início a reunião. Item 02. Aprovação 58
da Ata da Reunião do dia 15.06.2022. O presidente José Hermano coloca a ata em votação e a 59
mesma é aprovada.  Item 03. Informes: Recomposição de vacâncias nas Câmaras Técnicas e 60
GACG. Com a palavra, José Hermano pede a colaboração de todos os membros para que ocupem 61
as vagas das Câmaras Técnicas, explica que as CTs tem realizado suas reuniões e que com a 62
prorrogação do mandato por mais um ano, será possivel dar continuidade nos projetos e outros 63
no âmbito das Cts. Após esclarecimentos, Rúbia Mansur sugere que sejam enviados um e-mail 64
para todos os conselheiros, uma planilha com todos os nomes dos conselheiros e as vagas em 65
cada câmara técnica, assim cada membro terá conhecimento das vacâncias e poderá escolher a 66
CT que mais se identifica. Item 4. - Deliberação CBH do Rio Pará ad referendum nº 55/2022 que 67
“Aprova a indicação de representante do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará na XLIII 68
Plenária Ordinária do CBHSF “Em defesa da Lei das Águas” nos dias 19 e 20 de maio, Ouro Preto 69
– MG.” Com a palavra, José Hermano fala que essa deliberação foi feita após Túlio de Sá mostrar 70
interesse em participar da Reunião Plenária do CBH São Francisco. Explica ainda que achou que 71
seria uma boa oportunidade alguém do CBH do Rio Pará participar dessa reunião. Em seguida, 72
o Presidente do CBH do Rio Pará coloca a Deliberação para aprovação, snedo aprovada por 73
unanimidade. Na sequência,  José Jorge, representante do IGAM no CBH do Rio Pará, sugere que 74
Túlio de Sá, fale um pouco sobre a reunião do CBH do Rio São Francisco. José Hermano passa a 75
palavra para Túlio de Sá, representante da FIEMG e Secretário do CBH do Rio Pará, que explana 76
vários pontos discutidos, chamando atenção para  apresentação sobre estudos técnicos das 77
barragens de rejeitos mineirais industriais na bacia do São Francisco. Diz queoutro ponto 78
interessante foi a discussão sobre a PL 4546 da Leis das Águase informe sobre o 79
enquandramento nas Bacias afluentes do São Francisco. Por fim, a aprovação pelo CBH do Rio 80
São Francisco de monção sobre a Serra do Curral. Na sequência, a palavra é dada a Adriano 81
Guimarães que sugere que a cada evento que um membro do CBH do Rio Pará participar que 82
esse membro fizesse um breve resumo na reunião subcequente. Item 5. - Deliberação CBH do 83
Rio Pará que “Aprova a indicação de representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará 84
para participarem do ENCOB 2022 a se realizar nos dias 22 a 26 de agosto de 2022 em Foz do 85
Iguaçu - Paraná.” Com a palavra, José Hermano fala que entre os dias 22 e 26 de agosto será 86
realizado o ENCOB em Foz do Iguaçu – Paraná e que nos anos anteriores o CBH do Rio Pará 87
enviou representantes para o Encob e que esse ano não será diferente. Na sequência, pergunta 88
aos membros que tem o interesse em participar. Após esclarecimentos,  5 (cinco) membros 89

manifestaram interesse:, Rodrigo de Assis, representante da Prefeitura Municipal de 90
Divinópolis; José Jorge, Representante do IGAM; André Rufino, Prefeitura Municipal de Pará de 91
Minas; Túlio de Sá, representante da FIEMG e Adriano Guimarães, representante da GEEC, 92
porém com a ressalva de que Adriano só participará caso seu trabalho seja aprovado no ENCOB. 93
Na sequência, José Hermano, coloca a Deliberação para aprovação e a mesma é aprovada. Item 94
6. Deliberação do CBH do Rio Pará que “Altera o Regimento do Comitê da Bacia Hidrográfica do 95
Rio Pará – Comitê do Rio Pará.  - Apresentação CTIL. Na sequência, José Hermano, presidente 96
do CBH do Rio Pará, explica que a Câmara Técnica Instituicional Legal – CTIL fez um ótimo 97
trabalho na elaboração da proposta das Alterações do Regimento Interno do CBH do Rio Pará e 98
passa a palavra para José Augusto, representante da SEMAD que explica que a CTIL se reuniu no 99
dia 31 de março em Divinópolis, para elaborar a proposta de Alteração do RI conforme as 100
Deliberações 69 e 73 do Conselho Estadual de Recursos Hidrícos. Complementa que após feitas 101
as alterações a proposta foi enviada para o IGAM, via SEI, sendo a manifestação do órgão chegou 102
por meio de uma nota técnica, que continha algumas observações que foram ajustadas 103
conforme solicitado. Após esclarecimentos e sugestões,José Hermano coloca a Deliberação para 104
aprovação nominal sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, José Hermano passa para 105
o próximo item da pauta. Item 7. Projeto Expedição Bacia do Rio Pará – “Esse Rio é Meu.” – 106
Apresentação: José Hermano. Passa a palavra para Luiz Guilherme Ribeiro, da Comunicaçao do 107
CBH queapresenta a “Expedição Rio Pará 2022: Esse Rio é meu”. Fala que a príncipio acontecerá 108
entre os dias 5 e 15 de julho e que Equipe da Comunicação fará parte da organização e 109
articulação com ‘atores’ em cada território, para as ações que serão feitas em cada municipio 110
visitado. Informa que o objetivo é conhecer a realidade atual da bacia, os principiais fatores de 111
pressão que ameaçam a bacia do CBH do Rio Pará e ao mesmo tempo chamar atenção para as 112
várias iniciativas positivas que são feitas em cada um dos territorios afim de gerar mais e 113
melhores águas para a  bacia. Acrescenta ainda que estão no roteiro 11 municípios a serem 114
visitados e com ações em planejamento, porém todas as cidades que fazem parte da bacia 115
estarão dentro do video institucional. Após a apresentação e explicação, a palavra é dada para 116
o presidente do CBH José Hermano. Encerramento. Não havendo mais assuntos a tratar, José 117
Hermano, Presidente do CBH do Rio Pará agradece a presença de todos e encerra a reunião. 118

José Hermano Oliveira Franco
Presidente do CBH Rio Pará